
65 лет назад (1958) начата первая инвентарная книга учёта библиотечного фонда городской 

библиотеки в г. Сокольники. Эту дату и принято считать датой основания городской 

библиотеки № 1 МБУК «НБС». 

В 1950-е годы рабочий посёлок Сокольники входил в состав Гремячевского района 

Тульской области. С целью упорядочения библиотечной сети в районе и улучшения 

библиотечного обслуживания населения, в соответствии с рекомендациями Областного 

управления культуры, Исполкомом райсовета было принято решение об открытии в Сокольниках 

библиотеки. В протоколе № 13 заседания Исполнительного комитета Гремячевского районного 

Совета депутатов трудящихся Тульской области от 16 августа 1957 года зафиксировано решение 

Исполкома райсовета: открыть в посёлке Сокольники филиал районной библиотеки с передачей 

одной штатной единицы и 8 тысяч книг из штатов и фондов районной библиотеки до 5 сентября 

1957 года; отделу культуры (т. Юдаеву) обеспечить своевременный отбор и перевозку книг в 

филиалы1. 
Согласно протоколу № 6 заседания Исполнительного комитета Гремячевского района 

Совета депутатов трудящихся Тульской области от 2 апреля 1958 года на этом заседании решался 

вопрос об открытии в посёлке Сокольники городской и детской библиотек. Учитывая возросшие 

потребности населения посёлка Сокольники в библиотечном обслуживании, Исполком 

райсовета решил: открыть с 1 апреля 1958 года городскую библиотеку в посёлке Сокольники с 

размещением в Доме культуры им. Станиславского; открыть с 1 апреля 1958 года детскую 

библиотеку в посёлке Сокольники с размещением в Доме пионеров; Райфинотделу обеспечить 

финансирование согласно средств, отпущенных на открытие городской и детской библиотек в 

посёлке Сокольники; контроль за выполнением настоящего решения возложить на отдел 

культуры Исполкома райсовета2
. 

Первая запись в инвентарную книгу внесена 1 июня 1958 года. Именно эта дата считается 

датой основания городской библиотеки № 1, в настоящее время обособленное подразделение 

«Городская библиотека № 1» МБУК «Новомосковская библиотечная система». 

В течение двух первых лет библиотека располагалась в Доме культуры имени 

Станиславского, деля помещение с профсоюзной библиотекой. Основу книжного фонда 

составляли книги, переданные из районной библиотеки села Гремячего. 

Указом Президиума Верховного Совета РСФСР № 731/1 от 11 апреля 1958 года рабочий 

посёлок Сокольники Гремячевского района Тульской области был преобразован в город 

районного подчинения. 1 августа 1958 года был образован Сталиногорский район из территории, 

подчинённой Сталиногорскому горсовету и территории упразднённого Гремячевского района. 

Таким образом, город Сокольники вошёл в состав Сталиногорского (с 1961 года 

Новомосковского) района Тульской области. Отдельного помещения у городской библиотеки не 

                                                           
1 Архивный отдел администрации МО г. Новомосковск. Ф. 34. Оп. 1. Д. 59. Л. 124, 129. 
2 Архивный отдел администрации МО г. Новомосковск. Ф. 34. Оп. 1. Д. 67. Л. 56, 61-62. 

https://wiki2.org/ru/%D0%9D%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%BC%D0%BE%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA_(%D0%A2%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C)
https://wiki2.org/ru/%D0%93%D1%80%D0%B5%D0%BC%D1%8F%D1%87%D0%B5%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD


было, но этот вопрос постоянно поднимался на заседаниях исполкома Сокольнического 

городского Совета депутатов трудящихся, о чём свидетельствуют приведённые ниже документы. 

Согласно протокола заседания исполкома Сокольнического городского Совета депутатов 

трудящихся Сталиногорского района Тульской области от 29 ноября 1958 года на этом заседании 

рассматривался вопрос о работе городских библиотек. Слушали: заведующую городской 

библиотекой т. Бодрикову и заведующую детской библиотекой т. Шалманову о работе городских 

библиотек. В целях улучшения работы городских библиотек Исполком горсовета решил: обязать 

заведующих библиотеками города систематически проводить читательские конференции с 

приглашением широкого актива общественности; просить управляющего трестом 

«Сталиногорскуголь» тов. Баранова переоборудовать трёхкомнатную квартиру в доме 1/24 под 

городскую библиотеку в городе Сокольники; просить начальника ЖКО тов. Горяева выполнить 

заказ: сделать стенд выставки литературы для библиотеки Дома Пионеров и городской 

библиотеки3. 

Согласно протокола № 6 заседания Исполкома Сокольнического горсовета депутатов 

трудящихся Сталиногорского района Тульской области от 25 марта 1959 года на этом заседании 

рассматривался вопрос о выделении помещения под городскую библиотеку. Исполком горсовета 

решил: обязать нач. ЖКО г. Сокольники т. Горяева до 1 мая сего года произвести капитальный 

ремонт в помещении бывшей аптеки с переоборудованием под городскую библиотеку4. 

В 1960 году библиотека 

была переведена в новое здание 

по адресу: улица 

Ленина/Мичурина, д. 25/1. Для 

жителей города, как и для 

библиотекарей, это событие стало 

праздником. Вот что написано в 

газете «Сталиногорская правда» 

от 13 марта 1960 года: «Недавно 

строители Сокольнического 

управления сдали в эксплуатацию 

новый трёхэтажный дом. На 

первом этаже разместилась 

городская библиотека с 

просторным читальным залом. 

Выбор литературы производится 

методом открытого доступа, и 

читатель может взять ту книгу, 

которая больше всего ему 

нравится. В день открытия 

заведующая библиотекой 

Валентина Петровна Бодрикова 

провела с читателями беседу, 

ознакомила их с новым, более удобным порядком получения книг…»5. 

В 60-е и 70-е годы ХХ века при городской библиотеке № 1 работал общественный совет. «В 

его составе пенсионеры, служащие, домохозяйки. Каждый день членов совета можно встретить 

в библиотеке» 
6. По их инициативе проводились массовые мероприятия, конференции 

                                                           
3 Архивный отдел администрации МО г. Новомосковск. Ф. 84. Оп. 1. Д. 7. Л. 56, 57-59. 
4 Архивный отдел администрации МО г. Новомосковск. Ф. 84. Оп. 1. Д. 12. Л. 19-20. 
5 Востриков И. Новая библиотека // Сталиногорская правда. 1960. 13 марта. С. 4. 

6 Майстрюков Л. На диспут // Новомосковская правда. 1962. 25 нояб. С. 3. 



читательского актива7. «Общественники умело пропагандируют книгу в массах, ведут большой 

разговор с читателем»8. 

Сотрудники библиотеки приложили немало усилий, чтобы новое помещение стало 

светлым, удобным для читателей. Многие старожилы Сокольников помнят милых, приветливых, 

внимательных библиотекарей, работавших в разные годы: Демидову Зинаиду Семёновну (1961-

1975), Обухову Зинаиду Алексеевну (1970-1985), Панину Нину Сергеевну, Новик Любовь 

Ивановну. С 1978 по 1987 год библиотекарем Сокольнической городской библиотеки работала 

Агафонова Ирина Анатольевна, она окончила Киреевский механико-технологический техникум 

в 1975 году. Много лет проработала в библиотеке Лидия Анатольевна Прошкина. После 

окончания библиотечного техникума в городе Обоянь Курской области, она по распределению 

была направлена в Тульскую область, деревню Петрово-Избищи Новомосковского района, где 

несколько лет работала библиотекарем. Затем, после окончания Московского государственного 

института культуры, и до выхода на пенсию, занимала должность ведущего библиотекаря в 

Сокольнической библиотеке. 

В 1964 году на должность заведующей была назначена Мария Владимировна Буханова 

(Шалимова). Она окончила Калужскую областную культурно-просветительную школу (1962-

1964). Стаж её трудовой деятельности — 54 года (1959-2013). Трудолюбие Марии Владимировны 

и широкая эрудиция позволили ей долгое время проработать на одном месте. Она овладела своей 

профессией в совершенстве. Работала всегда увлечённо, со знанием своего дела. Каждый 

читатель уходил из библиотеки с нужной книгой, а главное — выслушанный. Она сумела сделать 

свою библиотеку местом общения людей, настоящим очагом культуры. 

Помещение городской библиотеки № 1 было уюным, но небольшим. Читателям для работы 

был необходим большой читальный зал, поэтому заведующая библиотекой М. В. Буханова 

(Шалимова) неоднократно обращалась в вышестоящие инстанции с этой проблемой. Согласно 

протокола заседания Исполнительного комитета Новомосковского района Совета депутатов 

трудящихся Тульской области от 11 мая 1967 года на этом заседании рассматривался вопрос о 

работе библиотек г. Сокольники. Исполком районного Совета депутатов трудящихся отмечает, 

что книжный фонд библиотек г. Сокольники за 1966 год увеличен на 4516 экземпляров. Однако, 

в организации библиотечного обслуживания населения города и шахтных посёлков имеются 

существенные недостатки: процент охвата жителей города массовыми библиотеками до сих пор 

остаётся низким и составляет 19,6% и работающих на шахтах – 39 %. Ни в одной библиотеке нет 

читального зала. В целях улучшения библиотечного обслуживания населения г. Сокольники и 

посёлков шахт и упорядочения сети массовых библиотек Исполком райсовета решил: обязать 

заведующую Сокольнической городской библиотекой т. Шалимову М. В., директора 

Сокольнического ДК т. Берсенева Н. Д. и председателей шахткомов шахт №№ 35,36, 37, 38, 39/40 

принять меры к улучшению работы библиотек, с тем, чтобы в 1967 году охватить книгой всё 

грамотное население г. Сокольники и всех работающих на шахтах, улучшить массовую работу; 

просить областное управление культуры выделить штатные единицы для работы в читальных 

залах городской и детской библиотек г. Сокольники9. 

В 1968 году помещение библиотеки увеличилось, что позволило создать более просторный 

читальный зал, где проводились читательские конференции, тематические вечера, встречи с 

писателями и поэтами. В статье «Любят у нас книгу», опубликованной в декабре 1965 года в 

газете «Новомосковская правда» заведующая библиотекой М. Шалимова отмечает: «Только за 

последние несколько месяцев мы провели литературные вечера,посвящённые Дню рождения 

комсомола, Дню Советской конституции, вечер памяти знаменитого советского поэта Сергея 

Есенина. Живо и с немалой пользой прошли читательские конференции по роману Олеся 

Гончара «Тронка» и рассказу М. Шолохова «Судьба человека». Большой интерес, особенно у 

молодёжи, вызвал диспут «Эстетика поведения», который был организован в вечерней школе»10. 

                                                           
7 Конференция читателей в Сокольниках // Новомосковская правда. 1965. 21 февр. С. 1. 
8 Михнева Е. Друзья книги // Новомосковская правда. 1968. 7 марта. С. 3. 
9 Архивный отдел администрации МО г. Новомосковск. Ф. 85. Оп. 1. Д. 46. Л. 134-135, 145-146. 
10 Шалимова М. Любят у нас книгу // Новомосковская правда. 1965. 29 дек. С. 3. 



С успехом прошла в библиотеке в мае 1967 года конференция по книге Владислава Титова 

«Всем смертям назло»11. 

Корреспондент газеты «Новомосковская правда» И. Соколов в статье «Пропагандисты 

книги», опубликованной в марте 1974 года пишет: «В Сокольнической городской библиотеке 

всегда многолюдно. Приходят сюда люди разных возрастов и по различным вопросам. Одни за 

книгами, другие – разыскать нужный материал в подшивках газет, третьи – за советом. И каждый 

уходит из библиотеки с чувством удовлетворения»12. 

С 1970 по 1978 год библиотека имела статус районной, а в 1980 году она вошла в состав 

Централизованной библиотечной системы города Новомосковска. 

В 1980-е - 1990-е годы в библиотеке работал клуб по интересам «Книга». Он был создан 

«после вечера, посвящённого писателям-тулякам, который провели Дворец культуры и городская 

библиотека совместно с обществом книголюбов. Направление работы клуба – морально-

этическое. Основной возраст членов – 18 лет и старше»13. 

В 1985 году в библиотеку была принята на работу Надежда Михайловна Карпова. В 1987 

году, имея стаж библиотечной работы два года, она поступила в Тульское областное культурно-

просветительное училище. В 1989 году Надежда Михайловна получила диплом по 

специальности  «библиотечное дело», до 2011 года занимала должность ведущего библиотекаря, 

организуя работу читального зала. 

В 2008 году в городской библиотеке № 1 была создана музейная экспозиция «Мой 

шахтёрский край», знакомящая посетителей с историей микрорайона Сокольники, шахт №№36, 

37, 38, 39, 40, 41 Подмосковного угольного бассейна, экспонатами шахтёрского труда. 

С 2002 года по настоящее время библиотека ведёт совместную работу в клубе по интересам 

«Родники» на базе МКОУ «СОШ № 3». Руководитель клуба – учитель истории Шуляк Елена 

Владимировна. В составе клуба – ученики 4-7 классов, интересующиеся историей родного края, 

его культурным наследием, народными традициями. Работа клуба направлена на формирование 

патриотического сознания у школьников, воспитание любви к малой родине, повышение 

интереса к чтению книг краеведческой тематики. 

В 2011 году произошло слияние двух библиотек Новомосковской библиотечной системы – 

библиотеки-филиала № 1 и детской библиотеки-филиала № 3, сотрудники которой – Галина 

Сергеевна Корчагина и Лариса Александровна Кузьмина продолжили работу в объединённой 

библиотеке. Возглавила реорганизованную городскую библиотеку № 1 Надежда Михайловна 

Карпова. 

Бывший читальный зал был переоборудован в детский абонемент. Детей до 14 лет 

обслуживает ведущий библиотекарь Галина Сергеевна Корчагина, в 1978 году окончившая 

Тульское областное культурно-просветительное училище по специальности «библиотечное 

дело». Стаж её библиотечной работы составляет 35 лет, 24 из которых Галина Сергеевна 

занимала должность заведующего детской библиотекой-филиалом №3 МУК «Новомосковская 

библиотечная система». 

На взрослом абонементе ведущим библиотекарем работает Кузьмина Лариса 

Александровна. В 1986 году она окончила Рязанский филиал Московского государственного 

института культуры по специальности организатор-методист. Общий стаж библиотечной работы 

составляет 28 лет. 

В 2013 году из городской библиотеки № 2 в городскую библиотеку № 1 была переведена 

Айкина Расима Хайдаровна, окончившая библиотечный факультет Таджикского 

Государственного института искусств в 1985 году по специальности библиотекарь-библиограф. 

Общий стаж библиотечной работы Расимы Хайдаровны составляет 27 лет. Она работала 

ведущим библиотекарем читального зала до 2023 года. 

Современная профессиональная жизнь библиотеки разнообразна, интересна, библиотекари 

постоянно повышают свой профессиональный уровень, используя в работе инновационные 

                                                           
11 Леонардов В., Кабанова Т. «Всем смертям назло» // Новомосковская правда. 1967. 24 мая. С. 3. 

12 Соколов И. Пропагандисты книги // Новомосковская правда. 1974. 1 марта. С. 3. 

13 Буханова М. Объединение «Книга» // Новомосковская правда. 1988. 19 марта. С.4. 



формы. В настоящее время 

книжный фонд библиотеки 

насчитывает около 13 тысяч 

экземпляров книг, 

периодических изданий – 14 

наименований для разных 

возрастных категорий 

пользователей. Ежегодно 

она обслуживает 3 000 

читателей. 

 Библиотека активно 

сотрудничает со всеми 

образовательными и 

дошкольными 

учреждениями, а также 

учреждениями культуры 

микрорайона Сокольники: 

средними 

общеобразовательными школами № 3 и № 19, подростковым клубом «Буревестник», 

Сокольническим Домом культуры, детскими садами № 3, № 4, № 22, № 37, Сокольнической 

детской школой искусств, Сокольническим Центром внешкольной работы. 

С 2011 года библиотека работает по программе летних чтений «Каникулы без книги, как 

лето без солнца», организуя для юных читателей, родителей и гостей микрорайона Сокольники 

праздники, утренники, конкурсы, игры. 

С 2012 по 2016 год активным читателем и большим другом библиотеки был член Союза 

писателей России, лауреат литературной премии «Золотое перо Руси», кинодраматург и 

палеоэтнограф Владимир Николаевич Дегтярёв, подаривший нашей библиотеке более десяти 

своих книг и журналов со статьями. Он запомнился читателям, присутствовавшим на встрече с 

писателем, организованной библиотекой в Центре внешкольной работы. 

В 2016 году одной из инновационных форм работы стала театрализованная деятельность, 

объединившая куклу и книгу. Инициатор создания театра и автор кукол – библиотекарь 

Р. Х. Айкина. Сегодня уверенно можно считать эту работу успешной: театрализованные 

представления с применением кукол нашли живой отклик в сердцах маленьких жителей 

микрорайона. Этот метод работы помогает сотрудникам библиотеки приобщать детей к книге, 

поднимать престиж чтения, прививать потребность в познании прекрасного. Общее число 

кукольных спектаклей и мероприятий с участием кукол на сегодняшний день составляет более 

тридцати. В арсенале театра разные виды кукол – перчаточные, тростевые и даже большая кукла-

марионетка. Театральный реквизит и декорации библиотекари изготавливают своими силами из 

подручного материала. Репертуар театра разнообразен. Куклы участвуют в проведении 

библиотечных уроков, экскурсий, праздников в честь писателей-юбиляров и книг - юбиляров 

года. С марта 2016 года премьеры кукольных спектаклей традиционно проходят в Неделю 

детской и юношеской книги14. 

С 2017 года городская библиотека №1 принимает активное участие в областном проекте 

«Лето в парках». В течение трёх месяцев в парке отдыха микрорайона Сокольники проводятся 

интерактивные мероприятия с участием не только читателей библиотеки, но и жителей 

микрорайона. 

В 2017 году библиотека стала победителем экологического профессионального конкурса 

«Библиотечный сад-палисад». 

Участие библиотеки в региональных и муниципальных программах, проекте «Лето в 

парках», акциях «Подари библиотеке книгу», «Записался сам, приведи друга», «Библионочь», 

                                                           
14 Алексеева М. Через театр кукол – в мир книги // Новомосковская правда. 2016. 7 апр. С. 18. 



работа по программе летних чтений, творческие занятия и мастер-классы привлекают новых 

читателей и укрепляют позицию библиотеки в местном сообществе. 

Библиотекари и читатели принимают участие в акциях и конкурсах городского и областного 

уровня, а также проектах Центральной городской библиотеки имени А. С. Пушкина. В 2015 году 

читатель Молоствов Данила, ученик 7 класса, принял участие в областном конкурсе семейных 

проектов «Я помню. Я горжусь» в номинации «Листая семейный альбом». Его работа была 

посвящена прадеду – участнику Великой Отечественной войны, узнику немецкого концлагеря 

«Маутхаузен» в Австрии. 

В период с 5 по 25 мая 2016 года Новомосковская Центральная городская библиотека имени 

А. С. Пушкина проводила акцию «Библиотека – это…», посвящённую Общероссийскому дню 

библиотек. Среди авторов, написавших лучшие эссе о библиотеке, – читательница городской 

библиотеки № 1 Татьяна Михайловна Болотова. 

В 2019 году в рамках XX Российско-Финляндского культурного форума читатель 

библиотеки, пятиклассница Щербинина Кира, приняв участие в интернет-конкурсе читательских 

рекомендаций «Возьми и читай», проводившемся ГУК ТО «Региональный библиотечно-

информационный комплекс» и Национальной библиотекой республики Карелия, стала призёром 

в четвёртой номинации «Призы от партнёров». 

Тульское региональное отделение Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» совместно с ГУК 

«Тульская областная универсальная научная библиотека», при поддержке Депутата 

Государственной Думы Н. Ю. Петрунина, объявили об участии муниципальных библиотек 

Тульской области в конкурсе «ПРОдвижение чтения» в период с июня 2018 по февраль 2019 

года. Городская библиотека № 1 за участие в конкурсе отмечена «Специальным призом жюри» 

за стимулирование интереса населения к историческому и культурному наследию России и 

ценным подарком – многофункциональным устройством Laser Jet Pro M132a. 

В октябре 2021 года заведующая библиотекой Н. М. Карпова приняла участие в XIII 

межрегиональных краеведческих чтениях, организатор которых – Центральная городская 

библиотека имени А. С. Пушкина. В секции «Историческое краеведение» она рассказала о 

достопримечательных местах микрорайона Сокольники. 

За многолетнюю добросовестную работу и достигнутые трудовые успехи коллектив 

городской библиотеки № 1 награждён многочисленными благодарственными письмами, 

дипломами, почётными грамотами 

генерального директора Регионального 

библиотечно-информационного 

комплекса (2019), главы муниципального 

образования г. Новомосковск (2003), 

Собрания депутатов муниципального 

образования город Сокольники 

Новомосковского района (2008), 

начальника Сокольнического 

управления администрации 

муниципального образования 

г. Новомосковск (2013, 2014, 2018), 

комитета по культуре администрации 

муниципального образования 

г. Новомосковск (2005, 2018), директора 

Новомосковской библиотечной системы 

(2006, 2013, 2014, 2016, 2017), директора 

средней общеобразовательной школы 

№ 3 (2013), администрации Центра 

внешкольной работы (2014).  


